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Jahresdurchschnitt Medie annue

Daten der Arbeitskräfteerhebung Dati Rilevazione sulle forze di lavoro

Bevölkerung Popolazione

Erwerbspersonen Forze di lavoro

Erwerbstätige Occupati

Erwerbstätigenquote Tasso di occupazione

Arbeitsuchende Persone in cerca di lavoro

Arbeitslosenquote Tasso di disoccupazione

Uomini

Donne

Männer

Frauen

0-1 4 anni

1 5-64 anni

0-1 4 Jahre

1 5-64 Jahre

65 anni e oltre65 Jahre und mehr

Uomini

Donne

Männer

Frauen

Uomini

Donne

Männer

Frauen

Indipendenti

Dipendenti

Selbständig

Unselbständig

Tempo pieno

Part time

Vollzeit

Teilzeit

Agricoltura

Industria

Landwirtschaft

Produzierendes Gewerbe

ServiziDienstleistungen

Uomini

Donne

Männer

Frauen

Uomini

Donne

Männer

Frauen

Uomini

Donne

Männer

Frauen

Quelle: ISTAT, ASTAT Fonte: ISTAT, ASTAT

6 – Eckdaten

ECKDATEN •

529.300

269.200

263.100

74,1%

6.100

2,3%

262.000
267.300

82.100
342.700
104.400

145.100
124.100

142.700
120.400

61.500
201.600

76,2%
23,8%

6,1%
22,1%
71,8%

79,0%
69,0%

2.400
3.700

1,7%
3,0%

20222022 DATI DI BASE •



Dati di base – 7

Jahresdurchschnitt Medie annue

Verwaltungsdaten des Arbeitsmarktservice Dati amministrativi del Servizio Mercato del lavoro

Unselbständig Beschäftigte Occupati dipendenti

Eingetragene Arbeitslose
beim Amt für Arbeitsvermittlung

Disoccupati iscritti
all'Ufficio Mediazione al lavoro

Arbeitslosenquote Tasso di disoccupazione

Uomini

Donne

Männer

Frauen

Agricoltura

Industria

Landwirtschaft

Verarbeitendes Gewerbe

Edil iziaBauwesen

Uomini

Donne

Männer

Frauen

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung, Amt für Arbeitsvermittlung Fonte: Ufficio Osservazione mercato del lavoro, Ufficio Mediazione al lavoro

CommercioHandel

Alberghi e ristorazioneGastgewerbe

Settore pubblicoÖffentl icher Sektor
di cui imprese privatedavon private Unternehmen

"Altri servizi"„Andere Dienstleistungen”

Cittadini ital iani

Cittadini stranieri

Ital ienische Staatsbürger

Ausländische Staatsbürger
Cittadini Paesi DACHDACH-Staatsbürger

Altri cittadini comunitariBürgeraus anderen EU-Ländern

Cittadini extra-UENicht-EU-Bürger

Cittadini ital iani

Cittadini stranieri

Ital ienische Staatsbürger

Ausländische Staatsbürger

Cittadini Paesi DACHDACH-Staatsbürger

Altri cittadini comunitariBürgeraus anderen EU-Ländern

Cittadini extra-UENicht-EU-Bürger

Cittadini ital iani

Cittadini stranieri

Ital ienische Staatsbürger

Ausländische Staatsbürger
Cittadini Paesi DACHDACH-Staatsbürger

Altri cittadini comunitariBürgeraus anderen EU-Ländern

Cittadini extra-UENicht-EU-Bürger

Persone disabil i (L.68/1 999)

Iscritti nel le l iste di mobil ità

Behinderte (G.98/1 999)

In der Mobil itätsl iste Eingetragene

iscritti fino a 3 mesi

iscritti tra 3 e 1 2 mesi

weniger als 3 Monate eingetragen

iscritti 1 anno e più

von 3 bis 1 2 Monate eingetragen

1 Jahr oder länger eingetragen

221.199

15.601

6,6%

115.276
105.923

10.042
34.788
17.882

6.201
9.400

30.607
31.680
55.661
8.785

40.538

188.250
32.949
3.156

10.958
18.835

5,4%
15,7%

6,9%

18,6%

16,2%

10.211
5.390

209
1 .890
3.291

434
37

6.610
5.204
3.787

ECKDATEN • 20222022 DATI DI BASE •





Occupazione – 9

EU28 IT BZ EU28 IT BZ EU28 IT BZ
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Lissabon-Strategie - Strategia di Lisbona

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Eurostat, ISTAT, ASTAT

Fonte: Eurostat, ISTAT, ASTAT

BAJ1

Fortschritt hinsichtlich der EU-Ziele 2005-2010
Progresso verso il raggiungimento degli obiettivi comunitari 2005-2010

67%

70%

Erwerbstätigenquote (15-64 Jahre)
Tasso di occupazione (15-64 anni)

57%

60%

Erwerbstätigenquote der Frauen (15-64 Jahre)
Tasso di occupazione femminile (15-64 anni)

50%
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Erwerbstätigenquote (20-64 Jahre) - Tasso di occupazione (20-64 anni)

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Eurostat, ISTAT, ASTAT

Fonte: Eurostat, ISTAT, ASTAT

BAJ1c

Fortschritt hinsichtlich des EU-Zieles 2020
Progresso verso il raggiungimento dell'obiettivo comunitario 2020

75%

67-69%

80%



1 0 – Beschäftigung

Erwerbstätigenquote (15-64 Jahre)
Tasso di occupazione (15-64 anni)

2022

Arbeitsmarktservice
Servizio Mercato del lavoro
Quelle: Eurostat
Fonte: Eurostat

EQT-22_HD

42,6% - 54,9%
55,0% - 64,9%
65,0% - 69,9%
70,0% - 74,9%
75,0% - 84,6%

Erwerbstätigenquote der Frauen (15-64 Jahre)
Tasso di occupazione femminile (15-64 anni)

2022

Arbeitsmarktservice
Servizio Mercato del lavoro
Quelle: Eurostat
Fonte: Eurostat

EQF-22_HD

30,5% - 44,9%
45,0% - 54,9%
55,0% - 59,9%
60,0% - 64,9%
65,0% - 83,2%



Occupazione – 1 1

Erwerbstätigenquote (55-64 Jahre)
Tasso di occupazione (55-64 anni)

2022

Arbeitsmarktservice
Servizio Mercato del lavoro
Quelle: Eurostat
Fonte: Eurostat

EQA-22_HD

40,0% - 34,9%
35,0% - 44,9%
45,0% - 54,9%
55,0% - 64,9%
65,0% - 84,1%

Erwerbstätigenquote (20-64 Jahre) - EU-Ziel 2020: 75%
Tasso di occupazione (20-64 anni) - Obiettivo UE 2020: 75%

2022

Arbeitsmarktservice
Servizio Mercato del lavoro
Quelle: Eurostat
Fonte: Eurostat

EQT20-22_HD

46,2% - 54,9%
55,0% - 64,9%
65,0% - 69,9%
70,0% - 74,9%
75,0% - 89,7%



1 2 – Beschäftigung
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Rapporto tra non-forze di lavoro e forze di lavoro

Arbeitsmarktservice
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Quelle: Eurostat, ISTAT, ASTAT

Fonte: Eurostat, ISTAT, ASTAT

DEMO1

Arbeitskräftebelastung: Nicht-Arbeitskräfte pro Arbeitskräfte
Carico sulle forze di lavoro: non-forze di lavoro per unità di forza lavoro
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Eurostat, ISTAT, ASTAT

Fonte: Eurostat, ISTAT, ASTAT

DEMO2

Ältere Menschen pro weibliche Nicht-Arbeitskräfte
Anziani per unità di non-forza lavoro femminile



Occupazione – 1 3
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DEMO3

Durchschnittsalter der Arbeitnehmer mit Wohnsitz
Età media dei lavoratori dipendenti con residenza
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Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

DEMO4

Alterung der Arbeitnehmer mit Wohnsitz
Invecchiamento dei lavoratori dipendenti con residenza



1 4 – Beschäftigung

Alterspyramide und Arbeitsmarkt
Piramide delle età e mercato del lavoro

Arbeitsmarktservice
Servizio Mercato del lavoro
Quelle: Arbeitsmarktservice
Fonte: Servizio Mercato del lavoro

* Selbständige geschätzt anhand Volkszählung 2011
  Lavoratori autonomi stimati sulla base del Censimento 2011

2022
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Nicht Erwerbspersonen - Non forze di lavoro
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Beschäftigte* - Occupati*:

Inländer, mit Wohnsitz in Südtirol - Italiani, residenza in provincia
Ausländer, mit Wohnsitz in Südtirol - Stranieri, residenza in provincia
Ausländer, Wohnsitz ausserhalb Südtirol - Stranieri, residenza fuori provincia
Inländer, Wohnsitz ausserhalb Südtirol - Italiani, residenza fuori provincia

Nicht Erwerbspersonen - Non forze di lavoro
davon Ausländer unter 15 Jahren - di cui stranieri con meno di 15 anni

Eingetragene Arbeitslose - Disoccupati iscritti
Beschäftigte* - Occupati*:

Inländer, mit Wohnsitz in Südtirol - Italiani, residenza in provincia
Ausländer, mit Wohnsitz in Südtirol - Stranieri, residenza in provincia
Ausländer, Wohnsitz ausserhalb Südtirol - Stranieri, residenza fuori provincia
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Erwerbspersonen
Forze di lavoro
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Erwerbstätige
Occupati

Mit dem Jahr 2004 wurde die Arbeitskräfteerhebung umgestel lt. Ab 2004 sind die Daten daher zum Teil nicht mehr direkt mit jenen der Vorjahre vergleichbar.
Nel 2004 l 'indagine sul le forze di lavoro ha subito del le revisioni: i dati a partire da tale anno non risultano pertanto direttamente confrontabil i con quel l i dei periodi precedenti.
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Erwerbstätige nach Geschlecht und Alter
Occupati per sesso ed età

Mit dem Jahr 2004 wurde die Arbeitskräfteerhebung umgestel lt. Ab 2004 sind die Daten daher zum Teil nicht mehr direkt mit jenen der Vorjahre vergleichbar.
Nel 2004 l 'indagine sul le forze di lavoro ha subito del le revisioni: i dati a partire da tale anno non risultano pertanto direttamente confrontabil i con quel l i dei periodi precedenti.
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Erwerbstätige nach Bildungsgrad
Occupati per grado di istruzione

Mit dem Jahr 2004 wurde die Arbeitskräfteerhebung umgestel lt. Ab 2004 sind die Daten daher zum Teil nicht mehr direkt mit jenen der Vorjahre vergleichbar.
Nel 2004 l 'indagine sul le forze di lavoro ha subito del le revisioni: i dati a partire da tale anno non risultano pertanto direttamente confrontabil i con quel l i dei periodi precedenti.
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Erwerbstätige nach Geschlecht und Sektor
Occupati per sesso e settore

Mit dem Jahr 2004 wurde die Arbeitskräfteerhebung umgestel lt. Ab 2004 sind die Daten daher zum Teil nicht mehr direkt mit jenen der Vorjahre vergleichbar.
Nel 2004 l 'indagine sul le forze di lavoro ha subito del le revisioni: i dati a partire da tale anno non risultano pertanto direttamente confrontabil i con quel l i dei periodi precedenti.
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Erwerbstätige nach Sektor
Occupati per settore

2022

Insgesamt Erwerbstätige: 263.100
Totale occupati: 263.100
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Servizio Mercato del lavoro

Quelle: ISTAT, ASTAT

Fonte: ISTAT, ASTAT

BAJ13.22

Erwerbstätige nach Sektor
Occupati per settore

Landwirtschaft

Agricoltura

 6,1%

Prod. Gewerbe

Industria

22,1%Dienstleistungen

Servizi

71,8%

Mit dem Jahr 2004 wurde die Arbeitskräfteerhebung umgestel lt. Ab 2004 sind die Daten daher zum Teil nicht mehr direkt mit jenen der Vorjahre vergleichbar.
Nel 2004 l 'indagine sul le forze di lavoro ha subito del le revisioni: i dati a partire da tale anno non risultano pertanto direttamente confrontabil i con quel l i dei periodi precedenti.



20 – Beschäftigung

165.000

175.000

185.000

195.000

205.000

215.000

225.000

235.000

jan feb mar apr may jun jul aug sep oct nov dec

2013

2019

2020

2021

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BM1

Unselbständig Beschäftigte - 2013, 2019, 2020, 2021 und 2022
Occupati dipendenti - 2013, 2019, 2020, 2021 e 2022

90.000

95.000

100.000

105.000

110.000

115.000

120.000

125.000

jan feb mar apr may jun jul aug sep oct nov dec

2013

2019

2020

2021

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BM2

Unselbständig Beschäftigte Männer - 2013, 2019, 2020, 2021 und 2022
Uomini occupati dipendenti - 2013, 2019, 2020, 2021 e 2022



Occupazione – 21

145.000

155.000

165.000

175.000

185.000

195.000

205.000

215.000

jan feb mar apr may jun jul aug sep oct nov dec

2013

2019

2020

2021

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BM1a

Unselbständig Beschäftigte Ansässige - 2013, 2019, 2020, 2021 und 2022
Occupati dipendenti residenti - 2013, 2019, 2020, 2021 e 2022

80.000

85.000

90.000

95.000

100.000

105.000

110.000

115.000

jan feb mar apr may jun jul aug sep oct nov dec

2013

2019

2020

2021

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BM2a

Unselbständig Beschäftigte Frauen - 2013, 2019, 2020, 2021 und 2022
Donne occupate dipendenti - 2013, 2019, 2020, 2021 e 2022



22 – Beschäftigung

0 15.000 30.000 45.000 60.000

Andere Dienstleistungen
Altri servizi

Öffentlicher Sektor
Settore pubblico

Gastgewerbe
Settore alberghiero

Handel
Commercio

Bauhandwerk
Edilizia artigianato

Bauindustrie
Edilizia industria

Verarbeitendes Gewerbe Handwerk
Manifattura artigianato

Verarbeitendes Gewerbe Industrie
Manifattura industria

Landwirtschaft
Agricoltura

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BK1

Unselbständig Beschäftigte nach Sektor
Occupati dipendenti per settore
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Sonstige Dienstleistungen [S] Altri servizi

Kunst, Unterhaltung Erholung [R] Attività artistiche, sportive e divertimento

Gesundheit- und Sozialwesen [Q] Sanità e Sociale

Bildung [P] Istruzione

Öffentliche Verwaltung [O] Pubblica Amministrazione

Sonstige wirtschaftl. Dienstleistungen [N] Servizi di supporto alle imprese

Freiberufliche Dienstleistungen [M] Attività professionali

Gundstücks- und Wohnungswesen [L] Attività immobiliari

Banken und Versicherungen [K] Banche e assicurazioni

Information und Kommunikation [J] Informazione e comunicazione

Hotels und Restaurants [I] Alberghi e ristoranti

Verkehr und Lagerei [H] Trasporto e magazzinaggio
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Bergbau [B] Estrazione di minerali

Landwirtschaft - Fischerei [A] Agricoltura - Pesca

September - Settembre 2022
Insgesamt - Totale: 238.411

November - Novembre 2022
Insgesamt - Totale: 209.457

nach Sektor - Ateco 2007 - per settore

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro
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Unselbständig beschäftigte
Occupati dipendenti
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Arbeitnehmer im sekundären Sektor
Occupati dipendenti nel settore secondario

90

110

130

150

170

190

210

230

250

270

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Alle Sektoren (primärer, sekundärer und tertiärer) zusammen
Tutti i settori (primario, secondario e terziario)

Handel
Commercio

Gastgewerbe
Turismo

Öffentlicher Sektor
Settore pubblico

Andere Dienstleistungen
Altri servizi

100

Saisonbereinigte Werte - Valori destagionalizzati
100 = Durchschnitt 2000 - 100 = Media 2000

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BK16a

Arbeitnehmer im tertiären Sektor
Occupati dipendenti nel settore terziario
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Arbeitnehmer in "Andere Dienstleistungen" - Auswahl 1
Occupati dipendenti negli "Altri Servizi" - Selezione 1
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Arbeitnehmer in "Andere Dienstleistungen" - Auswahl 2
Occupati dipendenti negli "Altri Servizi" - Selezione 2
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Unselbständig Beschäftigte - Landwirtschaft
Occupati dipendenti - Agricoltura
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Unselbständig Beschäftigte - Andere Dienstleistungen
Occupati dipendenti - Altri servizi
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Occupati dipendenti per circoscrizione
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nach Wohnort - per domicilio

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BW2

Unselbständig beschäftigte Männer nach Bezirk
Uomini occupati dipendenti per circoscrizione
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nach Wohnort - per domicilio

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BW3

Unselbständig beschäftigte Frauen nach Bezirk
Donne occupate dipendenti per circoscrizione
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Anteil der unselbständig Beschäftigten nach Wohnort
Percentuale di dipendenti occupati per domicilio

in der Landwirtschaft - in agricoltura
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis01

0 % - 5 %
5 % - 10 %
10 % - 15 %
> 15 %

Anteil der unselbständig Beschäftigten nach Wohnort
Percentuale di dipendenti occupati per domicilio

im produzierenden Gewerbe - nell'industria
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis02

0 % - 25 %
25 % - 35 %
35 % - 45 %
> 45 %
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Anteil der unselbständig Beschäftigten nach Wohnort
Percentuale di dipendenti occupati per domicilio

im Handel - nel commercio
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis03

0 % - 5 %
5 % - 10 %
10 % - 15 %
> 15 %

Anteil der unselbständig Beschäftigten nach Wohnort
Percentuale di dipendenti occupati per domicilio

im Gastgewerbe - nel settore alberghiero
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis04

0 % - 10 %
10 % - 20 %
20 % - 30 %
> 30 %
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Anteil der unselbständig Beschäftigten nach Wohnort
Percentuale di dipendenti occupati per domicilio

im öffentlichen Sektor - nel settore pubblico
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis05

0 % - 10 %
10 % - 20 %
20 % - 30 %
> 30 %

Anteil der unselbständig Beschäftigten nach Wohnort
Percentuale di dipendenti occupati per domicilio

in anderen Dienstleistungen - in altri servizi
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro
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0 % - 10 %
10 % - 15 %
15 % - 20 %
> 20 %
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Arbeitslosenquote in Europa
Tasso di disoccupazione in Europa

2022

Arbeitsmarktservice
Servizio Mercato del lavoro
Quelle: Eurostat
Fonte: Eurostat

ALQ-22_HD

  1,2% -   2,9%
  3,0% -   4,9%
  5,0% -   9,9%
10,0% - 14,9%
15,0% - 19,0%

Jugendarbeitslosenquote (15-24 Jahre) in Europa
Tasso di disoccupazione giovanile (15-24 anni) in Europa

2022

Arbeitsmarktservice
Servizio Mercato del lavoro
Quelle: Eurostat
Fonte: Eurostat

ALJ-22_HD

  3,0% -   9,9%
10,0% - 14,9%
15,0% - 19,9%
20,0% - 24,9%
25,0% - 51,4%
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BAJ26

Amtliche Arbeitslosenquote
Tasso di disoccupazione ufficiale
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: ISTAT, ASTAT

Fonte: ISTAT, ASTAT

BAJ27

NEET - Anteil der Jugendlichen,
die weder in Beschäftigung noch in (Aus-)Bildung sind

NEET - Incidenza dei giovani
non occupati e non in istruzione/formazione

Mit dem Jahr 2004 wurde die Arbeitskräfteerhebung umgestel lt. Ab 2004 sind die Daten daher zum Teil nicht mehr direkt mit jenen der Vorjahre vergleichbar.
Nel 2004 l 'indagine sul le forze di lavoro ha subito del le revisioni: i dati a partire da tale anno non risultano pertanto direttamente confrontabil i con quel l i dei periodi precedenti.
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Arbeitslosenquote*
Tasso di disoccupazione*

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Arbeitsmarktservice, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Servizio Mercato del lavoro, Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis11

0 % - 3 %
3 % - 4 %
4 % - 5 %
> 5 %

Arbeitslosenquote*
Tasso di disoccupazione*

August 2022 - Agosto 2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Arbeitsmarktservice, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Servizio Mercato del lavoro, Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis12

0 % - 3 %
3 % - 4 %
4 % - 5 %
> 5 %

* Arbeitslosenquote nach Definition der Beobachtungsstel le für den Arbeitsmarkt: Eingetragene Arbeitslose / (Unselbständig Beschäftigte + Eingetragene Arbeitslose) wobei nur ansässig unselb-
ständig Beschäftigte und jeweils nur Personen im Alter von 1 5 bis 64 Jahren berücksichtigt werden. Diese Quote entspricht nicht der amtlichen Arbeitslosenquote.

* Tasso di disoccupazione secondo la definizione del l 'Osservatorio del mercato del lavoro: disoccupati iscritti / (occupati dipendenti + disoccupati iscritti), considerando solo occupati di-
pendenti residenti e persone d'età compresa tra 1 5 e 64 anni. Questo tasso non corrisponde al tasso di disoccupazione ufficiale.
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt f?r Arbeitsvermittlung, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt f?r Arbeitsvermittlung, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

AQ3

Arbeitslosenquote* - Männer
Tasso di disoccupazione* - Uomini

* Arbeitslosenquote nach Definition der Beobachtungsstel le für den Arbeitsmarkt: Eingetragene Arbeitslose / (Unselbständig Beschäftigte + Eingetragene Arbeitslose) wobei nur ansässig unselb-
ständig Beschäftigte und jeweils nur Personen im Alter von 1 5 bis 64 Jahren berücksichtigt werden. Diese Quote entspricht nicht der amtlichen Arbeitslosenquote.

* Tasso di disoccupazione secondo la definizione del l 'Osservatorio del mercato del lavoro: disoccupati iscritti / (occupati dipendenti + disoccupati iscritti), considerando solo occupati di-
pendenti residenti e persone d'età compresa tra 1 5 e 64 anni. Questo tasso non corrisponde al tasso di disoccupazione ufficiale.
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nach Bezirk - per circoscrizione

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

AQ1

Arbeitslosenquote*
Tasso di disoccupazione*
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung, Amt f?r Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

AQ4

Arbeitslosenquote* - Frauen
Tasso di disoccupazione* - Donne

* Arbeitslosenquote nach Definition der Beobachtungsstel le für den Arbeitsmarkt: Eingetragene Arbeitslose / (Unselbständig Beschäftigte + Eingetragene Arbeitslose) wobei nur ansässig unselb-
ständig Beschäftigte und jeweils nur Personen im Alter von 1 5 bis 64 Jahren berücksichtigt werden. Diese Quote entspricht nicht der amtlichen Arbeitslosenquote.

* Tasso di disoccupazione secondo la definizione del l 'Osservatorio del mercato del lavoro: disoccupati iscritti / (occupati dipendenti + disoccupati iscritti), considerando solo occupati di-
pendenti residenti e persone d'età compresa tra 1 5 e 64 anni. Questo tasso non corrisponde al tasso di disoccupazione ufficiale.
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung, Amt f?r Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

AQ14.22

Arbeitslosenquote* - 2022
Tasso di disoccupazione* - 2022
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Bezirk Bozen- Circoscrizione di Bolzano

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

AQ5

Arbeitslosenquote*
Tasso di disoccupazione*

* Arbeitslosenquote nach Definition der Beobachtungsstel le für den Arbeitsmarkt: Eingetragene Arbeitslose / (Unselbständig Beschäftigte + Eingetragene Arbeitslose) wobei nur ansässig unselb-
ständig Beschäftigte und jeweils nur Personen im Alter von 1 5 bis 64 Jahren berücksichtigt werden. Diese Quote entspricht nicht der amtlichen Arbeitslosenquote.

* Tasso di disoccupazione secondo la definizione del l 'Osservatorio del mercato del lavoro: disoccupati iscritti / (occupati dipendenti + disoccupati iscritti), considerando solo occupati di-
pendenti residenti e persone d'età compresa tra 1 5 e 64 anni. Questo tasso non corrisponde al tasso di disoccupazione ufficiale.
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Bezirk Meran- Circoscrizione di Merano

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

AQ6

Arbeitslosenquote*
Tasso di disoccupazione*
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Bezirk Bruneck- Circoscrizione di Brunico

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

AQ7

Arbeitslosenquote*
Tasso di disoccupazione*

* Arbeitslosenquote nach Definition der Beobachtungsstel le für den Arbeitsmarkt: Eingetragene Arbeitslose / (Unselbständig Beschäftigte + Eingetragene Arbeitslose) wobei nur ansässig unselb-
ständig Beschäftigte und jeweils nur Personen im Alter von 1 5 bis 64 Jahren berücksichtigt werden. Diese Quote entspricht nicht der amtlichen Arbeitslosenquote.

* Tasso di disoccupazione secondo la definizione del l 'Osservatorio del mercato del lavoro: disoccupati iscritti / (occupati dipendenti + disoccupati iscritti), considerando solo occupati di-
pendenti residenti e persone d'età compresa tra 1 5 e 64 anni. Questo tasso non corrisponde al tasso di disoccupazione ufficiale.
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Bezirk Brixen- Circoscrizione di Bressanone

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

AQ8

Arbeitslosenquote*
Tasso di disoccupazione*
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Bezirk Schlanders- Circoscrizione di Silandro

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

AQ9

Arbeitslosenquote*
Tasso di disoccupazione*

* Arbeitslosenquote nach Definition der Beobachtungsstel le für den Arbeitsmarkt: Eingetragene Arbeitslose / (Unselbständig Beschäftigte + Eingetragene Arbeitslose) wobei nur ansässig unselb-
ständig Beschäftigte und jeweils nur Personen im Alter von 1 5 bis 64 Jahren berücksichtigt werden. Diese Quote entspricht nicht der amtlichen Arbeitslosenquote.

* Tasso di disoccupazione secondo la definizione del l 'Osservatorio del mercato del lavoro: disoccupati iscritti / (occupati dipendenti + disoccupati iscritti), considerando solo occupati di-
pendenti residenti e persone d'età compresa tra 1 5 e 64 anni. Questo tasso non corrisponde al tasso di disoccupazione ufficiale.
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Bezirk Neumarkt- Circoscrizione di Egna

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

AQ10

Arbeitslosenquote*
Tasso di disoccupazione*
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Bezirk Sterzing- Circoscrizione di Vipiteno

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung, Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro, Ufficio osservazione mercato del lavoro

AQ11

Arbeitslosenquote*
Tasso di disoccupazione*

* Arbeitslosenquote nach Definition der Beobachtungsstel le für den Arbeitsmarkt: Eingetragene Arbeitslose / (Unselbständig Beschäftigte + Eingetragene Arbeitslose) wobei nur ansässig unselb-
ständig Beschäftigte und jeweils nur Personen im Alter von 1 5 bis 64 Jahren berücksichtigt werden. Diese Quote entspricht nicht der amtlichen Arbeitslosenquote.

* Tasso di disoccupazione secondo la definizione del l 'Osservatorio del mercato del lavoro: disoccupati iscritti / (occupati dipendenti + disoccupati iscritti), considerando solo occupati di-
pendenti residenti e persone d'età compresa tra 1 5 e 64 anni. Questo tasso non corrisponde al tasso di disoccupazione ufficiale.
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Tagesbestand - Valori giornalieri

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

AL1

Eingetragene Arbeitslose
Disoccupati iscritti
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Tagesbestand - Valori giornalieri

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

AL2

Eingetragene Arbeitslose ohne Gastgewerbe
Disoccupati iscritti senza settore alberghiero
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Trimesterwerte - dati trimestrali
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Disoccupati iscritti all'Ufficio Mediazione al lavoro
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Eingetragene Arbeitslose beim Amt für Arbeitsvermittlung nach Alter
Disoccupati iscritti all'Ufficio Mediazione al lavoro per età
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Eingetragene Arbeitslose beim Amt für Arbeitsvermittlung nach Alter
Disoccupati iscritti all'Ufficio Mediazione al lavoro per età



Disoccupazione – 53

0

4.000

8.000

12.000

16.000

20.000

24.000

28.000
1

9
9

3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Dienstleistungen - Servizi

Prod.Gewerbe - Industria

Landwirtschaft - Agricoltura

Trimesterwerte - dati trimestrali

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

JTMA11

Eingetragene Arbeitslose beim Amt für Arbeitsvermittlung nach Sektor
Disoccupati iscritti all'Ufficio Mediazione al lavoro per settore
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Eingetragene Arbeitslose beim Amt für Arbeitsvermittlung nach Sektor
Disoccupati iscritti all'Ufficio Mediazione al lavoro per settore
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Eingetragene Arbeitslose nach Qualifikation
Disoccupati iscritti per qualifica
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3.576

382

705

6.516

1.371

1.131

422

54

Nicht qualifiziertes Personal
Personale non qualificato

Anlagenführer
Conduttori di impianti

Facharbeiter
Operai specializzati

Verkauf und Dienstleistung
Vendita e servizi

Verwaltungsberufe
Professioni relative all'amministrazione

Fachleute
Tecnici

Hochspezialisierte Berufe
Professioni di elevata specializzazione

Leitende Angestellte
Dirigenti

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

JTMA3

Eingetragene Arbeitslose nach Beruf
Disoccupati iscritti per professione

389

423

431

491

546

734

967

1.229

1.398

2.016

Andere Bürokräfte
Altro personale d'ufficio

Fachkräfte der Reinigungsdienste
Personale qualificato nei servizi di pulizia

Sekretariatspersonal
Personale di segreteria

Allgemeine Hilfsarbeiter
Operai generici

Hauspfleger
Assistente domiciliare

Hilfskräfte im Gastgewerbe
Personale non qualificato nel settore alberghiero

Verkäufer
Commessi

Köche
Cuochi

Reinigungspersonal
Personale addetto alla pulizia

Kellner
Camerieri

Insgesamt: 15.601
Totale: 15.601

Die 10 häufigsten Berufe - Le 10 professioni più frequenti
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

JTMA12.22

Eingetragene Arbeitslose beim Amt für Arbeitsvermittlung
Disoccupati iscritti all'Ufficio Mediazione al lavoro
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2022

Insgesamt: 15.601
Totale: 15.601

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

JTMA6.22

Eingetragene Arbeitslose beim Amt für Arbeitsvermittlung nach Alter
Disoccupati iscritti all'Ufficio Mediazione al lavoro per età

15-19 Jahre/anni

2% 20-24 Jahre/anni

11%

25-29 Jahre/anni

13%

30-39 Jahre/anni

26%
40-49 Jahre/anni

20%

50-59 Jahre/anni

19%

60-64 Jahre/anni

10%

2022

Insgesamt: 15.601
Totale: 15.601

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

JTMA5.22

Eingetragene Arbeitslose nach Studientitel
Disoccupati iscritti per titolo di studio

Doktorat

Laurea

6%

Matura

Diploma di maturità

17%

Berufsqualifikation

Qualifica professionale

23%

Grund- oder Mittelschule

Scuola elementare o media

54%
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2022

Insgesamt: 15.601
Totale: 15.601

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

JTMA1.22

Eingetragene Arbeitslose beim Amt für Arbeitsvermittlung nach Sektor
Disoccupati iscritti all'Ufficio Mediazione al lavoro per settore

Landwirtschaft

Agricoltura

3%
Produzierendes Gewerbe

Industria

9%

Dienstleistungen

Servizi

88%

2022

Insgesamt: 15.601
Totale: 15.601

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

JTMA2.22

Eingetragene Arbeitslose nach Qualifikation
Disoccupati iscritti per qualifica

Angestellte

Impiegati

57%

Facharbeiter

Operai qualificati

17%

Hilfsarbeiter

Operai generici

25%
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Eingetragene Invaliden und Gleichgestellte
Invalidi ed assimilati iscritti
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Eingetragene Arbeitslose beim Amt für Arbeitsvermittlung seit 1953
Disoccupati iscritti all'Ufficio Mediazione al lavoro dal 1953
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Eingetragene Invaliden und Gleichgestellte
Invalidi e assimilati iscritti
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Eingetragene Arbeitslose beim Amt für Arbeitsvermittlung
Disoccupati iscritti all'Ufficio Mediazione al lavoro
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2022

Insgesamt: 15.601
Totale: 15.601

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

JTMA4.22

Eingetragene Arbeitslose nach Eintragungsdauer
Disoccupati iscritti per durata d'iscrizione

bis zu 3 Monate

fino a 3 mesi

42%

von 3 bis 6 Monate

da 3 a 6 mesi

18%

von 6 bis 12 Monate

da 6 a 12 mesi

15%

von 1 bis 2 Jahre

da 1 a 2 anni

13%

über 2 Jahre

oltre 2 anni

11%
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Langzeitarbeitslose (über 1 Jahr)
Disoccupati di lunga durata (oltre 1 anno)
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Langzeitarbeitslose (über 1 Jahr)
Disoccupati di lunga durata (oltre 1 anno)
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M10
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Iscritti alle liste di mobilità per legge

ju
n

-9
8

d
e
c-

9
8

ju
n

-9
9

d
e
c-

9
9

ju
n

-0
0

d
e
c-

0
0

ju
n

-0
1

d
e
c-

0
1

ju
n

-0
2

d
e
c-

0
2

ju
n

-0
3

d
e
c-

0
3

ju
n

-0
4

d
e
c-

0
4

ju
n

-0
5

d
e
c-

0
5

ju
n

-0
6

d
e
c-

0
6

ju
n

-0
7

d
e
c-

0
7

ju
n

-0
8

d
e
c-

0
8

ju
n

-0
9

d
e
c-

0
9

ju
n

-1
0

d
e
c-

1
0

ju
n

-1
1

d
e
c-

1
1

ju
n

-1
2

d
e
c-

1
2

ju
n

-1
3

d
e
c-

1
3

ju
n

-1
4

d
e
c-

1
4

ju
n

-1
5

d
e
c-

1
5

ju
n

-1
6

d
e
c-

1
6

ju
n

-1
7

d
e
c-

1
7

ju
n

-1
8

d
e
c-

1
8

ju
n

-1
9

d
e
c-

1
9

ju
n

-2
0

d
e
c-

2
0

ju
n

-2
1

d
e
c-

2
1

ju
n

-2
2

d
e
c-

2
2

0

200

400

600

800

1.000

1.200

Männer - Uomini           Frauen - Donne

Bestand - Stock

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

M2

Eingetragene in den Mobilitätslisten (nur G. 223/91)
Iscritti alle liste di mobilità (solo L. 223/91)



Disoccupazione – 63
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Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro
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Eingetragene in den Mobilitätslisten (nur G. 223/91)
Iscritti alle liste di mobilità (solo L. 223/91)
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64 – Arbeitslosigkeit
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Totale annuo (scala destra)

genehmigte Stunden - ore autorizzate

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: NISF

Fonte: INPS

LA1a

Lohnausgleichskasse
Cassa integrazione guadagni

2.529.3072.714.340

2.085.9402.284.313

7.317.765
7.010.635

3.510.852
3.906.744
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4.205.831
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genehmigte Stunden - ore autorizzate

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: NISF

Fonte: INPS
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Lohnausgleichskasse
Cassa integrazione guadagni



Disoccupazione – 65
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Arbeitsmarktservice
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Quelle: NISF
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Cassa integrazione guadagni ordinaria (CIGO) per ramo



66 – Ausländische Staatsbürger
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Jahresdurchschnitt - Media annuale

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

ABA1

Unselbständig beschäftigte ausländische Staatsbürger
Cittadini stranieri occupati dipendenti

472

503

507

530

560

674

711

806

857

915

966

1.101

1.144

1.260

1.607

1.999

2.159

2.256

3.227

4.948

Tunesien - Tunisia

Peru - Perù

China - Cina

Nigeria - Nigeria

Serbien - Serbia

Bulgarien - Bulgaria

Bangladesch - Bangladesh

Ungarn - Ungheria

Mazedonien - Macedonia

Österreich - Austria

Ukraine - Ucraina

Indien - India

Kosovo - Kosovo

Polen - Polonia

Marokko - Marocco

Pakistan - Pakistan

Deutschland - Germania

Slowakei - Slovacchia

Albanien - Albania

Rumänien - Romania

Insgesamt: 32.945

Totale: 32.945

nach Staatsbürgerschaft - per cittadinanza
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

ABA9.22

Unselbständig beschäftigte ausländische Staatsbürger
Cittadini stranieri occupati dipendenti



Cittadini stranieri – 67
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Öffentlicher Sektor
Settore pubblico

Handel
Commercio

Andere Dienstleistungen
Altri servizi

Landwirtschaft - Agricoltura

Gastgewerbe
Settore alberghiero

Baugewerbe
Edilizia

Verarb. Gewerbe
Manifattura

Index 100 = 2000

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

ABA2.a

Unselbständig beschäftigte ausländische Staatsbürger
Cittadini stranieri occupati dipendenti

353

441

443

470

483

501

518

587

754

792

844

882

1.022

1.128

1.518

1.530

1.869

2.070

3.145

3.665

661

587

524

1.138

1.574

616

512

904

1.044

1.379

1.237

967

1.229

2.300

1.871

3.804

2.355

2.311

3.501

9.847

Serbien - Serbia

Peru - Perù

Tunesien - Tunisia

Ungarn - Ungheria

Bulgarien - Bulgaria

Nigeria - Nigeria

China - Cina

Bangladesch - Bangladesh

Mazedonien - Macedonia

Indien - India

Ukraine - Ucraina

Österreich - Austria

Kosovo - Kosovo

Polen - Polonia

Marokko - Marocco

Slowakei - Slovacchia

Pakistan - Pakistan

Deutschland - Germania

Albanien - Albania

Rumänien - Romania

September - Settembre 2022
Insgesamt - Totale: 45.062

November - Novembre 2022
Insgesamt - Totale: 28.154

nach Staatsbürgerschaft - per cittadinanza
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

ABA19.22

Unselbständig beschäftigte ausländische Staatsbürger
Cittadini stranieri occupati dipendenti



68 – Nicht-EU-Bürger
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

NBA2

Unselbständig beschäftigte Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE occupati dipendenti
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Gastgewerbe - Settore alberghiero

Landwirtschaft - Agricoltura

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

NBA5

Unselbständig beschäftigte Nicht-EU-Bürger nach Sektor
Cittadini extra-UE occupati dipendenti per settore



Cittadini extracomunitari – 69
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Männer - Uomini

Frauen - Donne

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

NBA3

Unselbständig beschäftigte Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE occupati dipendenti
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Andere Dienstleistungen - Altri Servizi

Baugewerbe - Edilizia

Verarb. Gewerbe - Manifattura

Handel - Commercio

Öffentlicher Sektor - Settore pubblico

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

NBA6

Unselbständig beschäftigte Nicht-EU-Bürger nach Sektor
Cittadini extra-UE occupati dipendenti per settore



70 – Nicht-EU-Bürger

1,8%

0,7%

2,8%

0,3%

0,0%

14,6%

0,9%

0,2%

0,1%

0,4%

35,0%

5,1%

8,4%

12,1%

0,4%

0,0%

12,5%

0,0%

4,7%

Sonstige Dienstleistungen [S] Altri servizi

Kunst, Unterhaltung Erholung [R] Attività artistiche, sportive e divertimento

Gesundheit- und Sozialwesen [Q] Sanità e Sociale

Bildung [P] Istruzione

Öffentliche Verwaltung [O] Pubblica Amministrazione

Sonstige wirtschaftl. Dienstleistungen [N] Servizi di supporto alle imprese

Freiberufliche Dienstleistungen [M] Attività professionali

Gundstücks- und Wohnungswesen [L] Attività immobiliari

Banken und Versicherungen [K] Banche e assicurazioni

Information und Kommunikation [J] Informazione e comunicazione

Hotels und Restaurants [I] Alberghi e ristoranti

Verkehr und Lagerei [H] Trasporto e magazzinaggio

Handel [G] Commercio

Baugewerbe [F] Costruzioni

Wasserversorgung [E] Fornitura d'acqua

Energieversorgung [D] Fornitura di energia

Verarbeitendes Gewerbe [C] Attività manifatturiere

Bergbau [B] Estrazione di minerali

Landwirtschaft - Fischerei [A] Agricoltura - Pesca

2022
Insgesamt: 18.835
Totale: 18.835

nach Sektor - Ateco 2007 - per settore

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

NBA21.22

Unselbständig beschäftigte Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE occupati dipendenti

370

113

560

62

2.768

195

33

20

79

4.268

1.028

1.618

2.416

78

2.441

927

346

135

540

57

2.846

180

35

20

79

8.367

970

1.613

2.335

77

2.429

1.644

Sonstige Dienstleistungen [S] Altri servizi

Kunst, Unterhaltung Erholung [R] Attività artistiche, sportive e divertimento

Gesundheit- und Sozialwesen [Q] Sanità e Sociale

Bildung [P] Istruzione

Öffentliche Verwaltung [O] Pubblica Amministrazione

Sonstige wirtschaftl. Dienstleistungen [N] Servizi di supporto alle imprese

Freiberufliche Dienstleistungen [M] Attività professionali

Gundstücks- und Wohnungswesen [L] Attività immobiliari

Banken und Versicherungen [K] Banche e assicurazioni

Information und Kommunikation [J] Informazione e comunicazione

Hotels und Restaurants [I] Alberghi e ristoranti

Verkehr und Lagerei [H] Trasporto e magazzinaggio

Handel [G] Commercio

Baugewerbe [F] Costruzioni

Wasserversorgung [E] Fornitura d'acqua

Energieversorgung [D] Fornitura di energia

Verarbeitendes Gewerbe [C] Attività manifatturiere

Bergbau [B] Estrazione di minerali

Landwirtschaft - Fischerei [A] Agricoltura - Pesca

September - Settembre 2022
Insgesamt - Totale: 21.694

November - Novembre 2022
Insgesamt - Totale: 16.993

nach Sektor - Ateco 2007 - per settore

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

NBA20.22

Unselbständig beschäftigte Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE occupati dipendenti



Cittadini extracomunitari – 71

226

241

268

281

358

366

396

472

503

507

530

560

711

857

966

1.101

1.144

1.607

1.999

3.227

Irak - Iraq

Gambia - Gambia

Afghanistan - Afghanistan

Bosnien-Herzegowina - Bosnia-Erzegovina

Kroatien - Croazia

Senegal - Senegal

Moldau - Moldavia

Tunesien - Tunisia

Peru - Perù

China - Cina

Nigeria - Nigeria

Serbien - Serbia

Bangladesch - Bangladesh

Mazedonien - Macedonia

Ukraine - Ucraina

Indien - India

Kosovo - Kosovo

Marokko - Marocco

Pakistan - Pakistan

Albanien - Albania

2022
Insgesamt: 18.830
Totale: 18.830

nach Staatsbürgerschaft - per cittadinanza
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

NBA9.22

Unselbständig beschäftigte Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE occupati dipendenti

205

217

220

229

256

335

347

353

441

443

501

518

587

754

792

844

1.022

1.518

1.869

3.145

326

248

283

417

300

432

419

661

587

524

616

512

904

1.044

1.379

1.237

1.229

1.871

2.355

3.501

Bosnien-Herzegowina - Bosnia-Erzegovina

Irak - Iraq

Gambia - Gambia

Kroatien - Croazia

Afghanistan - Afghanistan

Moldau - Moldavia

Senegal - Senegal

Serbien - Serbia

Peru - Perù

Tunesien - Tunisia

Nigeria - Nigeria

China - Cina

Bangladesch - Bangladesh

Mazedonien - Macedonia

Indien - India

Ukraine - Ucraina

Kosovo - Kosovo

Marokko - Marocco

Pakistan - Pakistan

Albanien - Albania

September - Settembre 2022
Insgesamt - Totale: 21.688

November - Novembre 2022
Insgesamt - Totale: 16.988

nach Staatsbürgerschaft - per cittadinanza

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

NBA19.22

Unselbständig beschäftigte Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE occupati dipendenti



72 – Nicht-EU-Bürger

Anteil der unselbständig beschäftigten Nicht-EU-Bürger
Percentuale di occupati dipendenti extra-UE

nach Wohnort - per domicilio
September 2022 - Settembre 2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis07

0 % - 5 %
5 % - 10 %
10 % - 20 %
> 20 %

Anteil der unselbständig beschäftigten Nicht-EU-Bürger
Percentuale di occupati dipendenti extra-UE

nach Wohnort - per domicilio
November 2022 - Novembre 2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis08

0 % - 5 %
5 % - 10 %
10 % - 20 %
> 20 %



Cittadini extracomunitari – 73
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

NBA10

Eingetragene arbeitslose Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE disoccupati iscritti
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Arbeitsmarktservice
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Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

NBA10a

Eingetragene arbeitslose Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE disoccupati iscritti



74 – Nicht-EU-Bürger
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> 3 Monate - Mesi

nach Eintragungsdauer - per durata iscrizione

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

NBA12

Eingetragene arbeitslose Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE disoccupati iscritti

nach Eintragungsdauer - per durata d'iscrizione
2022

Insgesamt: 3.291
Totale: 3.291

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

NBA30.22

Eingetragene arbeitslose nicht EU-Bürger
Cittadini extra-UE disoccupati iscritti

bis zu 3 Monate

fino a 3 mesi

50%

von 3 bis 6 Monate

da 3 a 6 mesi

18%

von 6 bis 12 Monate

da 6 a 12 mesi

13%

von 1 bis 2 Jahre

da 1 a 2 anni

10%

über 2 Jahre

oltre 2 anni

10%



Cittadini extracomunitari – 75

40

41

46

48

58

66

77

86

93

106

116

117

137

153

167

248

253

282

326

408

Kolumbien - Colombia

Iran - Iran

Afghanistan - Afghanistan

Senegal - Senegal

Bosnien-Herzegowina - Bosnia-Erzegovina

Irak - Iraq

Tunesien - Tunisia

Nigeria - Nigeria

Moldau - Moldavia

Peru - Perù

Kroatien - Croazia

Serbien - Serbia

Bangladesch - Bangladesh

Mazedonien - Macedonia

Kosovo - Kosovo

Indien - India

Ukraine - Ucraina

Marokko - Marocco

Pakistan - Pakistan

Albanien - Albania

Insgesamt: 3.289
Totale: 3.289

nach Staatsbürgerschaft - per cittadinanza
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

NBA32.22

Eingetragene arbeitslose Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE disoccupati iscritti

4

31

64

93

1.186

146

77

1.191

Leitende Angestellte
Dirigenti

Hochspezialisierte Berufe
Professioni di elevata specializzazione

Fachleute
Tecnici

Verwaltungsberufe
Professioni relative all'amministrazione

Verkauf und Dienstleistung
Vendita e servizi

Facharbeiter
Operai specializzati

Anlagenführer
Conduttori di impianti

Nicht qualifiziertes Personal
Personale non qualificato

Insgesamt: 2.793
Totale: 2.793

nach Beruf - per professione
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

NBA31.22

Eingetragene arbeitslose Nicht-EU-Bürger
Cittadini extra-UE disoccupati iscritti



76 – DACH-Bürger
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

EBA1

Unselbständig beschäftigte DACH-Bürger
Cittadini Paesi DACH occupati dipendenti
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Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

EBA2

Unselbständig beschäftigte DACH-Bürger
Cittadini Paesi DACH occupati dipendenti



Cittadini Paesi DACH – 77
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Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

EBA4

Unselbständig beschäftigte DACH-Bürger
Cittadini Paesi DACH occupati dipendenti
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Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

EBA5

Unselbständig beschäftigte DACH-Bürger nach Sektor
Cittadini Paesi DACH occupati dipendenti per settore



78 – DACH-Bürger

83

915

2.159

Schweiz - Svizzera

Österreich - Austria

Deutschland - Germania

2022
Insgesamt: 3.156
Totale: 3.156

nach Staatsbürgerschaft - per cittadinanza
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

EBA9.22

Unselbständig beschäftigte DACH-Bürger
Cittadini Paesi DACH occupati dipendenti
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

EBA6

Unselbständig beschäftigte DACH-Bürger nach Sektor
Cittadini Paesi DACH occupati dipendenti per settore



Cittadini Paesi DACH – 79
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Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

EBA10

Eingetragene arbeitslose DACH-Bürger
Cittadini Paesi DACH disoccupati iscritti
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Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

EBA10a

Eingetragene arbeitslose DACH-Bürger
Cittadini Paesi DACH disoccupati iscritti



80 – DACH-Bürger

8

46

155

Schweiz - Svizzera

Österreich - Austria

Deutschland - Germania

Insgesamt: 209
Totale: 209

nach Staatsbürgerschaft - per cittadinanza
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

EBA32.22

Eingetragene arbeitslose DACH-Bürger
Cittadini Paesi DACH disoccupati iscritti
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Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

EBA12

Eingetragene arbeitslose DACH-Bürger
Cittadini Paesi DACH disoccupati iscritti



Altri cittadini comunitari – 81
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Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

HBA4

Unselbständig beschäftigte andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari occupati dipendenti
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Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

HBA3

Unselbständig beschäftigte andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari occupati dipendenti

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.



82 – Bürger aus anderen EU-Ländern
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Andere Dienstleistungen - Altri Servizi

Verarb. Gewerbe - Manifattura

Handel - Commercio

Baugewerbe - Edilizia

Öffentlicher Sektor - Settore pubblico

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

HBA6

Unselbständig beschäftigte andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari occupati dipendenti
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Landwirtschaft - Agricoltura

Gastgewerbe - Settore alberghiero

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

HBA5

Unselbständig beschäftigte andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari occupati dipendenti

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.



Altri cittadini comunitari – 83

0,5%

0,8%

2,7%

1,0%

0,1%

2,3%

1,2%

0,2%

0,1%

0,5%

34,5%

5,2%

5,4%

3,8%

0,2%

0,0%

8,4%

0,1%

33,2%

Sonstige Dienstleistungen [S] Altri servizi

Kunst, Unterhaltung Erholung [R] Attività artistiche, sportive e divertimento

Gesundheit- und Sozialwesen [Q] Sanità e Sociale

Bildung [P] Istruzione

Öffentliche Verwaltung [O] Pubblica Amministrazione

Sonstige wirtschaftl. Dienstleistungen [N] Servizi di supporto alle imprese

Freiberufliche Dienstleistungen [M] Attività professionali

Gundstücks- und Wohnungswesen [L] Attività immobiliari

Banken und Versicherungen [K] Banche e assicurazioni

Information und Kommunikation [J] Informazione e comunicazione

Hotels und Restaurants [I] Alberghi e ristoranti

Verkehr und Lagerei [H] Trasporto e magazzinaggio

Handel [G] Commercio

Baugewerbe [F] Costruzioni

Wasserversorgung [E] Fornitura d'acqua

Energieversorgung [D] Fornitura di energia

Verarbeitendes Gewerbe [C] Attività manifatturiere

Bergbau [B] Estrazione di minerali

Landwirtschaft - Fischerei [A] Agricoltura - Pesca

2022
Insgesamt: 10.958
Totale: 10.958

 nach Sektor - Ateco 2007 - per settore

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

HBA21.22

Unselbständig beschäftigte andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari occupati dipendenti

52

86

303

107

238

134

25

51

1.718

625

572

471

944

2.754

54

88

294

97

254

134

24

51

4.934

603

582

439

927

11.478

Sonstige Dienstleistungen [S] Altri servizi

Kunst, Unterhaltung Erholung [R] Attività artistiche, sportive e divertimento

Gesundheit- und Sozialwesen [Q] Sanità e Sociale

Bildung [P] Istruzione

Öffentliche Verwaltung [O] Pubblica Amministrazione

Sonstige wirtschaftl. Dienstleistungen [N] Servizi di supporto alle imprese

Freiberufliche Dienstleistungen [M] Attività professionali

Gundstücks- und Wohnungswesen [L] Attività immobiliari

Banken und Versicherungen [K] Banche e assicurazioni

Information und Kommunikation [J] Informazione e comunicazione

Hotels und Restaurants [I] Alberghi e ristoranti

Verkehr und Lagerei [H] Trasporto e magazzinaggio

Handel [G] Commercio

Baugewerbe [F] Costruzioni

Wasserversorgung [E] Fornitura d'acqua

Energieversorgung [D] Fornitura di energia

Verarbeitendes Gewerbe [C] Attività manifatturiere

Bergbau [B] Estrazione di minerali

Landwirtschaft - Fischerei [A] Agricoltura - Pesca

September - Settembre 2022
Insgesamt - Totale: 20.011

November - Novembre 2022
Insgesamt - Totale: 8.133

nach Sektor - Ateco 2007 - per settore

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

HBA20.22

Unselbständig beschäftigte andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari occupati dipendenti

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.



84 – Bürger aus anderen EU-Ländern

71

91

95

120

352

674

806

1.260

2.256

4.948

Vereinigtes Königreich - Regno Unito

Frankreich - Francia

Litauen - Lituania

Spanien - Spagna

Tschechische Republik - Repubblica Ceca

Bulgarien - Bulgaria

Ungarn - Ungheria

Polen - Polonia

Slowakei - Slovacchia

Rumänien - Romania

2022
Insgesamt: 10.958
Totale: 10.958

nach Staatsbürgerschaft - per cittadinanza
2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

HBA9.22

Unselbständig beschäftigte andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari occupati dipendenti

65

86

89

104

251

470

483

1.128

1.530

3.665

68

112

94

137

628

1.138

1.574

2.300

3.804

9.847

Niederlande - Paesi Bassi

Litauen - Lituania

Frankreich - Francia

Spanien - Spagna

Tschechische Republik - Repubblica Ceca

Ungarn - Ungheria

Bulgarien - Bulgaria

Polen - Polonia

Slowakei - Slovacchia

Rumänien - Romania

September - Settembre 2022
Insgesamt - Totale: 20.011

November - Novembre 2022
Insgesamt - Totale: 8.133

nach Staatsbürgerschaft - per cittadinanza

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

HBA19.22

Unselbständig beschäftigte andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari occupati dipendenti

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.



Altri cittadini comunitari – 85

Anteil der unselbständig beschäftigten Bürger aus den anderen EU-Ländern
Percentuale di occupati dipendenti

dagli altri Paesi UE
nach Wohnort - per domicilio

September 2022 - Settembre 2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis09

0 % - 5 %
5 % - 10 %
10 % - 20 %
> 20 %

Anteil der unselbständig beschäftigten Bürger aus den anderen EU-Ländern
Percentuale di occupati dipendenti

dagli altri Paesi UE
nach Wohnort - per domicilio

November 2022 - Novembre 2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Gis10

0 % - 5 %
5 % - 10 %
10 % - 20 %
> 20 %

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.



86 – Bürger aus anderen EU-Ländern
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

HBA10

Eingetragene arbeitslose andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari disoccupati iscritti
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Männer - Uomini

Frauen - Donne

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

HBA10a

Eingetragene arbeitslose andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari disoccupati iscritti

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.



Altri cittadini comunitari – 87
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< 3 Monate - Mesi

> 3 Monate - Mesi

nach Eintragungsdauer - per durata iscrizione

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

HBA12

Eingetragene arbeitslose andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari disoccupati iscritti

nach Eintragungsdauer - per durata d'iscrizione
2022

Insgesamt: 1.890
Totale: 1.890

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

HBA30.22

Eingetragene arbeitslose andere EU-Bürger
Altri cittadini comunitari disoccupati iscritti

bis zu 3 Monate

fino a 3 mesi

52%

von 3 bis 6 Monate

da 3 a 6 mesi

18%

von 6 bis 12 Monate

da 6 a 12 mesi

12%

von 1 bis 2 Jahre

da 1 a 2 anni

10%

über 2 Jahre

oltre 2 anni

8%

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.

EU-Bürger und Gleichgestel lte.
Cittadini UE ed equiparati.



88 – Territoriale Analyse

48         -1,4%

277       +5,6%

99         -2,6%

93         +8,9%

229       +53,5%

249       +9,6%

152       -4,3%

137    +5,3%

931    +0,5%

397    -0,3%

434    +0,0%

928    +40,7%

951    +1,2%

578    +9,1%

142    -6,2%

221    -9,7%

116    -14,6%

122    +7,5%

122    +26,5%

548    -3,3%

209    -0,5%

25,4%

74,6%
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Analisi territoriale – 91

341       -1,4%

917       +1,3%

481       +0,8%

984       +0,8%

1.051    +25,8%

2.109    -0,9%

1.048    +5,9%

844    -1,9%

1.878   -0,9%

1.013   +6,2%
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2.704   +4,9%

430    +2,8%

1.249   +2,8%

538    +1,9%
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758    +30,0%

1.915   -1,7%

1.704   +2,7%

30,3%
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Vollzeiterwerbstätige Männer
Uomini occupati a tempo pieno

Teilzeit beschäftigt (linke Skala) - Occupati part time (scala sinistra)

Vollzeit beschäftigt (linke Skala) - Occupati a tempo pieno (scala sinistra)

Vollzeitquote (rechte Skala) - Quota full time (scala destra)

Teilzeit beschäftigt (linke Skala) - Occupati part time (scala sinistra)

Vollzeit beschäftigt (linke Skala) - Occupati a tempo pieno (scala sinistra)

Vollzeitquote (rechte Skala) - Quota full time (scala destra)

Mit dem Jahr 2004 wurde die Arbeitskräfteerhebung umgestel lt. Ab 2004 sind die Daten daher zum Teil nicht mehr direkt mit jenen der Vorjahre vergleichbar.
Nel 2004 l 'indagine sul le forze di lavoro ha subito del le revisioni: i dati a partire da tale anno non risultano pertanto direttamente confrontabil i con quel l i dei periodi precedenti.
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Teilzeiterwerbstätige Frauen
Donne occupate part time

Teilzeit beschäftigt (linke Skala) - Occupate part time (scala sinistra)

Vollzeit beschäftigt (linke Skala) - Occupate a tempo pieno (scala sinistra)

Teilzeitquote (rechte Skala) - Quota part time (scala destra)

Teilzeit beschäftigt (linke Skala) - Occupate part time (scala sinistra)

Vollzeit beschäftigt (linke Skala) - Occupate a tempo pieno (scala sinistra)

Teilzeitquote (rechte Skala) - Quota part time (scala destra)

Mit dem Jahr 2004 wurde die Arbeitskräfteerhebung umgestel lt. Ab 2004 sind die Daten daher zum Teil nicht mehr direkt mit jenen der Vorjahre vergleichbar.
Nel 2004 l 'indagine sul le forze di lavoro ha subito del le revisioni: i dati a partire da tale anno non risultano pertanto direttamente confrontabil i con quel l i dei periodi precedenti.
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Beschäftigte Lehrlinge
Apprendisti occupati
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Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BC23

Beschäftigte Lehrlinge
Apprendisti occupati
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Bestand - Stock

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BC25

Beschäftigte Lehrlinge
Apprendisti occupati



1 1 0 – Arbeitsverträge
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Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BC31

Leiharbeit: Beschäftigte
Lavoro interinale: occupati
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Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BC32

Leiharbeit: Beschäftigte
Lavoro interinale: occupati



Contratti di lavoro – 1 1 1
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Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BC33

Leiharbeit: Beschäftigte
Lavoro interinale: occupati
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Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro
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Leiharbeit: Beschäftigte
Lavoro interinale: occupati



1 1 2 – Arbeitsverträge
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Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BC41

Arbeit auf Abruf (job on call): Beschäftigte
Lavoro a chiamata (job on call): occupati
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Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BC42

Arbeit auf Abruf (job on call): Beschäftigte
Lavoro a chiamata (job on call): occupati



Contratti di lavoro – 1 1 3
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Andere Sektoren
Altri settori

Handel - Commercio

Andere private Dienstleistungen
Altri servizi privati

Gastgewerbe
Settore alberghiero

Bestand - Stock

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BC43

Arbeit auf Abruf (job on call): Beschäftigte
Lavoro a chiamata (job on call): occupati
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Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

BC44

Arbeit auf Abruf (job on call): Beschäftigte
Lavoro a chiamata (job on call): occupati



1 1 4 – Sommerpraktika
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

PS1

Genehmigte Sommerpraktika
Tirocini estivi autorizzati
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

PS9a

Genehmigte Sommerpraktika
Tirocini estivi autorizzati



Tirocini estivi – 1 1 5
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

PS2

Genehmigte Sommerpraktika
Tirocini estivi autorizzati
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Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

PS2a

Genehmigte Sommerpraktika
Tirocini estivi autorizzati



1 1 6 – Offene Stel len

24.590

2.363

810

1.787

9.592

2.943

5.121

1.632

342

24.590

1.963

869

2.236

7.535

2.971

6.481

2.041

494

Insgesamt
Totale

Nicht qualifiziertes Personal
Personale non qualificato

Anlagenführer
Conduttori di impianti

Facharbeiter
Operai specializzati

Verkauf und Dienstleistung
Vendita e servizi

Verwaltungsberufe
Professioni relative all'amministrazione

Fachleute
Tecnici

Hochspezialisierte Berufe
Professioni di elevata specializzazione

Leitende Angestellte
Dirigenti

2018

2019

2020

2021

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

O5a

Offene Stellen nach Beruf
Posti offerti per professione

24.590

14.825

5.144

2.214

1.666

565

176

24.590

14.461

5.157

1.450

2.594

709

219

Insgesamt
Totale

Andere Dienstleistungen (inkl. öffentlicher Sektor)
Altri servizi (incl. settore pubblico)

Gastgewerbe
Settore alberghiero-ristorativo

Handel
Commercio

Industrie
Industria

Handwerk
Artigianato

Landwirtschaft
Agricoltura

2018

2019

2020

2021

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

O6

Offene Stellen nach Beruf
Posti offerti per professione



Offerte d'impiego – 1 1 7

289

309

326

402

410

480

507

712

769

876

967

1.036

1.525

2.121

2.634

Personal für die Betreuung und Überwachung von Kindern und Gleichgestellte
Addetti alla sorveglianza di bambini ed assimilati

Andere Techniker im Baugewerbe und im Maschinen-, Apparate- und Fahrzeugbau
Altri tecnici nell'edilizia e nella produzione di macchine, apparati e veicoli

Verkaufs- und Vertriebsfachleute
Tecnici di vendita e distribuzione

Verwaltungsexperten
Esperti amministrativi

andere Büroangestellte mit allgemeinen Aufgaben ausführender Art
Altro personale d'ufficio con compiti generali di tipo esecutivo

Barkellner
Baristi

Fachkräfte der Reinigungs- und Desinfektionsdienste
Personale qualificato nei servizi di pulizia e disinfestazione

Buchhalter
Contabili

Informatiktechniker - Programmierer
Tecnici informatici Programmatori

Personal für Empfang, Information und Kundenbetreuung
Addetti all'accoglienza, all'informazione e all'assistenza

Sekretariatspersonal
Personale di segreteria

Reinigungspersonal in Hotels und Gastbetrieben
Personale addetto alla pulizia in esercizi alberghieri ed extralberghieri

Verkäufer
Commessi

Köche
Cuochi

Kellner
Camerieri

Insgesamt: 24.590
Totale: 24.590

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

O7.22

Die 15 am meisten angebotenen Stellen
I 15 posti maggiormente offerti

508

1.042

1.321

786

1.712

1.561

5.697

1.950

2.943

5.096

1.974

Lehrlinge
Apprendisti

Anderes Hilfspersonal
Altro personale non qualficato

Hilfspersonal im Handel und Gastgewerbe
Personale non qualif. nel commercio e sett. alb.

Anlagenführer
Conduttori di impianti

Handwerker, Facharbeiter, Landwirte
Artigiani, operai specializzati, agricoltori

Andere Dienstleistungsberufe
Altre professioni nei servizi

Berufe im Gastgewerbe
Professioni nel settore alberghiero

Berufe im Handel
Professioni nel commercio

Verwaltungsberufe
Professioni relative all'amministrazione

Fachleute
Tecnici

Leitende Angestellte
Dirigenti

Insgesamt: 24.590
Totale: 24.590

2022

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

O5.22

Offene Stellen nach Beruf
Posti offerti per professione



1 1 8 – Staatsstel len
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Y1A

Freie "A"-Staatsstellen* nach Sprachgruppe
Posti statali* "A" vacanti per gruppo linguistico

* ohne Post, Eisenbahnen und halbstaatliche K?rperschaften * esclusi: Poste, Ferrovie ed Enti parastatali
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Situation am 31.12 - Situazione al 31.12

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Y1CD

Freie "C" und "D"-Staatsstellen* nach Sprachgruppe
Posti statali* "C" e "D" vacanti per gruppo linguistico

* ohne Post, Eisenbahnen und halbstaatliche K?rperschaften * esclusi: Poste, Ferrovie ed Enti parastatali

Mit dem Jahr 201 8 wurden die Staatstel len des Gerichtspersonals der Region zugeteilt; somit ist der direkte Vergleich mit den Vorjahren nicht mehr möglich.

A partire dal 201 8 i posti statal i relativi al l 'amministrazione degli uffici giudiziari sono stati assegnati al la Regione: pertanto il confronto diretto con gli anni precedenti non risulta più possibile.

Mit dem Jahr 201 8 wurden die Staatstel len des Gerichtspersonals der Region zugeteilt; somit ist der direkte Vergleich mit den Vorjahren nicht mehr möglich.

A partire dal 201 8 i posti statal i relativi al l 'amministrazione degli uffici giudiziari sono stati assegnati al la Regione: pertanto il confronto diretto con gli anni precedenti non risulta più possibile.
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Y1B

Freie "B"-Staatsstellen* nach Sprachgruppe
Posti statali* "B" vacanti per gruppo linguistico

* ohne Post, Eisenbahnen und halbstaatliche K?rperschaften * esclusi: Poste, Ferrovie ed Enti parastatali
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung

Fonte: Ufficio Osservazione Mercato del Lavoro

Y1

Freie Staatsstellen* nach Sprachgruppe
Posti statali* vacanti per gruppo linguistico

* ohne Post, Eisenbahnen und halbstaatliche K?rperschaften * esclusi: Poste, Ferrovie ed Enti parastatali

Mit dem Jahr 201 8 wurden die Staatstel len des Gerichtspersonals der Region zugeteilt; somit ist der direkte Vergleich mit den Vorjahren nicht mehr möglich.

A partire dal 201 8 i posti statal i relativi al l 'amministrazione degli uffici giudiziari sono stati assegnati al la Regione: pertanto il confronto diretto con gli anni precedenti non risulta più possibile.

Mit dem Jahr 201 8 wurden die Staatstel len des Gerichtspersonals der Region zugeteilt; somit ist der direkte Vergleich mit den Vorjahren nicht mehr möglich.

A partire dal 201 8 i posti statal i relativi al l 'amministrazione degli uffici giudiziari sono stati assegnati al la Regione: pertanto il confronto diretto con gli anni precedenti non risulta più possibile.



1 20 – Arbeitssicherheit
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17.874
17.481

16.404

15.991 15.849

15.027

15.206 15.406 16.059 16.152

13.930
14.085

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: INAIL

Fonte: INAIL

AS1

Gemeldete Arbeitsunfälle
Infortuni sul lavoro denunciati

2.355

1.635

12.414

16.404

1.567 1.681

10.837

14.085

Landwirtschaft
Agricoltura

Bauwesen
Edilizia

Industrie, Handel und
andere Dienstleistungen
Industria, commercio e

altri servizi

Insgesamt
Totale
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Servizio Mercato del lavoro

Quelle: INAIL

Fonte: INAIL

AS2

Gemeldete Arbeitsunfälle nach Makrosektor
Infortuni sul lavoro denunciati per macrosettore
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AS11

Nicht-EU-Bürger: Arbeitsunfälle nach Sektor
Extra-UE: infortuni sul lavoro per settore

2.870

506

1.139

10

1.606

711

509

801

1.562

126

1.595

12

784

Nicht erfasst - Non determinato

Andere Dienstleistungen - Altri servizi

Gesundheitswesen [Q] Sanità

Bildung [P] Istruzione

Öffentliche Verwaltung [O] Pubblica amministrazione**

Hotels und Restaurants [I] Alberghi e ristoranti

Transport und Kommunikation [H/J] Trasporto e comunicazione

Handel  [G] Commercio

Bauwesen [F] Costruzioni

Energie und Wasser [D/E] Energia e acqua

Verarbeit. Industrie [C] Industria manifatturiera

Mineraliengewinnung [B] Estrazione di minerali

Landwirtschaft [A] Agrindustria*

Insgesamt: 12.231 Unfälle
Totale: 12.231 infortuni

ohne Landwirtschaft und Staatsverwaltung - esclusi agricoltura e amministrazione statale
2020

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: INAIL

Fonte: INAIL

* Ohne Landwirtschaft im engen Sinn - senza agricoltura in senso stretto

** Ohne Staatsverwaltung - senza amministrazione statale AS5.20

Gemeldete Arbeitsunfälle nach Sektor
Infortuni sul lavoro denunciati per settore
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in den Sektoren Industrie, Handel und andere Dienstleistungen
nei settori industria, commercio e altri servizi

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: INAIL

Fonte: INAIL

AS3

Gemeldete tödliche Arbeitsunfälle
Infortuni mortali sul lavoro denunciati

53 4

56 2

54 3

127 8

3

35 2

170 6

20

7

71 3

17

Andere unbestimmte Ursachen
Altre cause indeterminate

Hebe- und Transportmittel
Apparecchi sollevamento e trasporto

Absturz von Lasten
Caduta di gravi

Absturz von Personen
Caduta di persone dall'alto

Elektrischer Strom
Corrente elettrica

Anlagen, Motoren, Getriebe
Impianti, motori, trasmissioni

Werkzeug- und Arbeitsmaschinen
Macchine utensili e operatrici

Heben von Lasten
Maneggio di gravi

Verschüttung
Seppellimento

Zusammenstöße, Ausrutschen, Stolpern
Urti, investimento, scivolamento, inciampo

Hilfs- und Handwerkzeuge
Utensili e attrezzi a mano

2016 - 2021

Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: Arbeitsinspektorat

Fonte: Ispettorato del lavoro

AS7

Arbeitsunfalluntersuchungen nach Ursache
Inchieste per infortunio sul lavoro per causa

Insgesamt: 641 Untersuchungen
Totale: 641 inchieste
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Arbeitsmarktservice

Servizio Mercato del lavoro

Quelle: INAIL

Fonte: INAIL

AS8

Gemeldete Berufskrankheiten
Malattie professionali denunciate
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